
SUMÁRIO  
PODER EXECUTIVO DE MACEDÔNIA

(Este documento contém 4 páginas)

ÁREA DE PESSOAL - RH

PORTARIA Nº 080 DE 14 DE MARÇO DE 2022 ...........2

PORTARIA Nº 081 DE 14 DE MARÇO DE 2022 ...........2

PORTARIA Nº 085 DE 15 DE MARÇO DE 2022 ...........2

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÕES 
PREGÃO Nº 013/2022 ...................................................3

AVISO DE LICITAÇÕES 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 ..........................4

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 ..........................4

Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Segunda-feira, 14 de Março de 2022

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

ENTIDADE:
PREfEITURA DO MUNICíPIO
DE MACEDÔNIA-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição 442

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 4

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 14 de Março de 2022

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 442

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 080 DE 14 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N º 080/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022.
Dispõe sobre Adicional de Insalubridade de Servidor e dá 
outras providências.

 REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas.

 CONCEDE, a servidora JULIANA RODRIGUES 
CAMPOS BUENO, lotada no cargo de SERVIÇOS GERAIS, 
Adicional de Insalubridade no percentual de 20% (vinte por 
cento) conforme LC 100/2009 de 07.10.09, alterando parcial-
mente os efeitos da Portaria nº 209/2021 de 27 de Setembro 
de 2021.

 O presente Adicional de Insalubridade é outorgado 
a servidora, pois desempenhará sua função de Serviços 
Gerais no setor da Educação ( Educação Infantil Munici-
pal – Fundeb 70%), por tempo indeterminado, executando 
atividades de banho, alimentação e higienização, providen-
ciando materiais necessários ao atendimento das criança 
nas atividades de rotina, distribuindo e recolhendo materiais 
utilizados pelas crianças, zelando pela sua conservação e 
manutenção, com a colaboração das crianças.

 Esta portaria tem efeito retroativo ao dia 07 de mar-
ço de 2022.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macedônia, 14 de Março de 2022.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

 Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicada em 15 de março de 2022 no Diário 
Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2.019 regula-
mentada pelo Decreto nº 068/2.019.

 BARBARA ROBERTA CASTRO OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 081 DE 14 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº. 081/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022.
Dispõe de designação de servidor e dá outras providências.
 
 REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-

feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,

 RESOLVE:  

 1-Designar, o servidor DONIZETE ALVES DOS 
SANTOS, lotado no cargo de Serviços Gerais, referência 
“13”, para exercer o cargo de MOTORISTA, referência “18”, 
por tempo indeterminado, podendo optar pelos vencimentos 
da sua referida função.
      
 2- Conceder Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho, no percentual de 05% (cinco por cento), conforme 
artigo 79 da LC. 08/92 de 01.12.92 e Adicional de Insalu-
bridade no percentual de 20% (vinte por cento) conforme 
LC 100/2009 de 07.10.09, alterando parcialmente os efei-
tos da Portaria nº 209/2021 de 27 de Setembro de 2021.  

 O presente adicional de insalubridade é outorgado 
ao servidor pois desempenhará sua função de motorista 
no transporte escolar, por tempo indeterminado, dirigindo 
e manobrando kombi transportando alunos; transportar pa-
cientes para outra cidade para fazer exames, utilizando-se de 
capacidades comunicativas. Trabalhar seguindo normas de 
segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.
3- Esta portaria tem efeito retroativo ao dia 07 de março de 
2022.
                                        
 Registre-se, publique-se e cumpre-se.

 Macedônia, 14 de março de 2022.
                                                 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

 Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicada em 15 de março de 2022 no Diário 
Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2.019 regula-
mentada pelo Decreto nº 068/2.019.

BARBARA ROBERTA CASTRO OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 085 DE 15 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N.º 085, DE 15 MARÇO DE 2022.
(Dispõe sobre a indicação de membros para integrar ao 
Fórum Permanente de Turismo Maravilhas do Rio Grande, e 
dá outras providencias.

 REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, usando 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 4

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 14 de Março de 2022

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 442

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal,

 RESOLVE: - 

 Art. 1.º - Nomear os membros naturais citados abai-
xo para exercerem as funções de representar o Município 
nas ações propostas e desenvolvidas pelo Fórum, conforme 
segue: 

I – Prefeito Municipal: 
(a) Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, RG nº 
48.122.288-1 CPF nº 406.585.478-44

II – Representantes dos Órgãos Municipais de Turismo
(a) Priscila Paula De Lima Oliveira Garavelo RG nº 
40.091.709-9, CPF nº 344.769.218-92

III- Representante do Turismo no Município:
(a) Luiz Ricardo Toninho de Jesus, RG nº 44.820.243-
8, CPF nº 368.505.598-42
(b) Bruno Alexandre Magri Figueira RG nº47.980.
302-X, CPF nº 421.049.958-76

IV- Representante do COMTUR (Presidente ou membro por 
ele indicado);
(a) Rafaela Guimarães Saves RG nº40.092.948-5, 
CPF nº 425.060.958-88
(b) Thiago di Molon Mendes Diegues y Rodriguez, RG 
nº 29.543.370-X, 
CPF nº 215.923.878-37

 Parágrafo único. O exercício das atividades perti-
nentes ao Fórum não será remunerado e será considerado 
de relevante importância para a continuidade e ao desenvol-
vimento no turismo no Município e Região. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
              Nada Mais. Registre, publique-se e dê ciência.

 Art. 3º - Ficam revogados as disposições contrárias

 Macedônia, 15 de Março de 2022.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS                                                              
Prefeito Municipal

     
 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicado em 15 de MARÇO de 2022 no 
Diário Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 
regulamentada pelo Decreto nº 068/2.019.

BARBARA ROBERTA CASTRO OLINEIRA
Chefe de Gabinete

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÕES 
PREGÃO Nº 013/2022

PROCESSO Nº 046/2022.
PREGÃO Nº 013/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
EM ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO NO MUNÍCIPIO DE MACEDÔNIA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA NO ANEXO II.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREfEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022. PROCESSO Nº 
046/2022. Do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Macedônia-SP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS EM ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NO MUNÍCIPIO DE 
MACEDÔNIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA NO 
ANEXO II. EDITAL: Poderá ser retirado pessoalmente ou no 
site: www.macedonia.sp.gov.br. RECEBIMENTO E ABER-
TURA DOS ENVELOPES: DIA 25/03/2022, às 09:00 Horas. 
LOCAL: Sala de Reunião – Prefeitura Municipal – Praça 
José Princi, 449 Fone/Fax (017) 3849-1162 – Macedônia-SP. 
Macedônia, 14 de março de 2022. Reginaldo Eloy Marcomini 
dos Reis, Prefeito Municipal.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal  

CERTIDÃO

 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada 
pelo Decreto nº 068/2.019, e, ainda, no site www.macedonia.
sp.gov.br em 15 de março de 2022. 

SERGIO PASQUAL TEIXEIRA
Responsável pelo Setor de Licitações

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 4

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Segunda-feira, 14 de Março de 2022

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 442

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
RESULTADO JULGAMENTO PROPOSTAS/HOMOLOGA-
ÇÃO/CONTRATO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – Processo nº 
014/2022. OBJETO: contratação de empresa para o forne-
cimento DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR E PARA OUTROS SETORES DESTA MUNI-
CIPALIDADE, COM ENTREGAS PARCELADAS DIARIA-
MENTE CONFORME REQUISIÇÃO, SENDO TODOS DE 
1º QUALIDADE, DE ACORDO COM O COMERCIALIZADO 
NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, CONFORME 
QUANTIDADES ESPECIFICADAS EM ANEXO II, COM 
PREVISÃO DE CONSUMO NO DECORRER DE 12 (DOZE) 
MESES. – Resultado 23/02/2022 – Vencedores: itens 01-
02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-16-17-18-19-20-
22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-35-36-37-38-39-
40-41-42-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58 
a empresa MERCADO DONA NENA LTDA; e itens 15-34 
– Empresa RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP.
AVISO: HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 002/2022 – OB-
JETO: contratação de empresa para o fornecimento DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR 
E PARA OUTROS SETORES DESTA MUNICIPALIDADE, 
COM ENTREGAS PARCELADAS DIARIAMENTE CONFOR-
ME REQUISIÇÃO, SENDO TODOS DE 1º QUALIDADE, DE 
ACORDO COM O COMERCIALIZADO NOS ESTABELECI-
MENTOS COMERCIAIS, CONFORME QUANTIDADES ES-
PECIFICADAS EM ANEXO II, COM PREVISÃO DE CONSU-
MO NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES. Vencedores: 
MERCADO DONA NENA LTDA; RIOMÉDICA RIO PRETO 
LTDA EPP.  Ficam os adjudicatários convocados a assinar 
contrato. REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, 
Prefeito Municipal - Macedônia-SP, 02 de março de 2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022
EXTRATO DE AJUSTE Nº 025/2022: MERCADO DONA 
NENA LTDA no valor de R$ 342.868,38 (trezentos e 
quarenta e dois mil e oitocentos e sessenta e oito re-
ais e trinta e oito centavos). EXTRATO DE AJUTE Nº 
026/2022: RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP no valor 
de R$ 14.892,00 (quatorze mil e oitocentos e noventa e 
dois reais). 
Data assinatura: 02/03/2022.
Vigência: 01/03/2023.
Autorização Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeita 
Municipal – 02 de março de 2022.

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
RESULTADO JULGAMENTO PROPOSTAS/HOMOLOGA-
ÇÃO/CONTRATO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 – Processo nº 
028/2022. OBJETO: eventual contratação de empresa para 
o fornecimento DE MATERIAL QUÍMICO PARA TRATAMEN-
TO E LIMPEZA DA PISCINA DESTA MUNICIPALIDADE, 
COM ENTREGAS PARCELADAS, SENDO TODOS DE 1º 
QUALIDADE, DE ACORDO COM O COMERCIALIZADO 
NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, CONFORME 
ESPECIFICADAS NO ANEXO II, COM PREVISÃO DE CON-
SUMO NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES. – Resultado 
16/03/2022 – Vencedores: Itens 01-02-03-04-07-08-10-11-
12 a empresa BIDDEN COMERCIAL LTDA e 09 – Empresa 
GISLAINE VICENTE TEIXEIRA CAGNIN - ME.
AVISO: HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 005/2022 – OBJE-
TO: contratação de empresa para o fornecimento DE MATE-
RIAL QUÍMICO PARA TRATAMENTO E LIMPEZA DA PISCI-
NA DESTA MUNICIPALIDADE, COM ENTREGAS PARCE-
LADAS, SENDO TODOS DE 1º QUALIDADE, DE ACORDO 
COM O COMERCIALIZADO NOS ESTABELECIMENTOS 
COMERCIAIS, CONFORME ESPECIFICADAS NO ANEXO 
II, COM PREVISÃO DE CONSUMO NO DECORRER DE 12 
(DOZE) MESES. Vencedores: BIDDEN COMERCIAL LTDA, 
GISLAINE VICENTE TEIXEIRA CAGNIN - ME.  Ficam os 
adjudicatários convocados a assinar contrato. REGINALDO 
ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal - Mace-
dônia-SP, 07 de março de 2022.
AJUSTE Nº 027/2022: BIDDEN COMERCIAL LTDA no valor 
de R$ 64.322,10 (sessenta e quatro mil e trezentos e vinte 
e dois reais e dez centavos). 
AJUSTE Nº 028/2022: GISLAINE VICENTE TEIXEIRA 
CAGNIN - ME no valor de R$ 650,60 (seiscentos e cinquen-
ta reais e sessenta centavos). 
Data assinatura: 07/03/2022.
Vigência: 06/03/2023
Autorização Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeita 
Municipal – 07 de março de 2022.

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off

		2022-03-15T18:13:44+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




